дело № 5-295-2610/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 февраля 2024 года                                                                            г. Сургут

Мировой судья судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Король Е.П., находящегося по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 205, рассмотрев материалы дела в отношении Проповедникова Владимира Виниаминовича, родившегося **, об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ,

установил:

Проповедников В.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
02.02.2024 года в 12:57 Проповедников В.В. в г. Сургуте по ул. Мелик-Карамова, д.40, управляя т/с Субару г/н ****, на котором установлен опознавательный фонарь легкого такси при отсутствии выданного в установленном порядке разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легкового такси, чем нарушил п. 11 "Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения" Правил дорожного движения РФ.
 В судебном заседании Проповедников В.В. ходатайств не заявлял, вину в совершении инкриминируемого правонарушения признал, не отрицал изложенные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства.
Заслушав Проповедникова В.В., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ административная ответственность наступает за управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.
Согласно п.п. 1.2, 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения, то есть лица, принимающие непосредственное участие в процессе движения в качестве водителя, пешехода, пассажира транспортного средства, обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил.
В силу п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, путевой лист, лицензионную карточку и документы на перевозимый груз, а при перевозке крупногабаритных, тяжеловесных и опасных грузов - документы, предусмотренные правилами перевозки этих грузов.
В соответствии с п. 2.3.1 Правил дорожного движения водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Согласно п. 11.1 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортного средства (приложение к Основным положениям по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 21.10.1993 года № 1090), запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
В силу ст. 9 Федерального закона от 21.04.2011 года № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта РФ осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта РФ. Разрешение должно находиться в салоне легкового такси и предъявляться по требованию пассажира, должностного лица уполномоченного органа или сотрудника государственной инспекции безопасности дорожного движения.
В нарушение вышеуказанных требований закона Проповедников В.В., не имея соответствующего разрешения, установил на автомашину опознавательный фонарь легкового такси. Факт совершения им административного правонарушения подтверждается совокупностью доказательств, а именно: протоколом ***года; карточкой операции с ВУ; реестром правонарушений; карточкой учета транспортного средства; фотоматериалом. Оценивая изложенные доказательства, суд находит виновность Проповедникова В.В. в совершении административного правонарушения доказанной и квалифицирует его действия по ч. 4.1 ст.12.5 КоАП РФ, санкция которой влечет наложение административного штрафа на водителя в размере пяти тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.
Каких-либо существенных нарушений норм административного законодательства при составлении процессуальных документов, суд не усматривает. Порядок привлечения к административной ответственности Проповедникова В.В. и срок давности привлечения к административной ответственности не нарушены.
Доводы Проповедникова В.В. о том, что он не устанавливал опознавательный фонарь легкового такси на крышу, а поставил на переднюю часть перед лобовым стеклом автомобиля, суд находит несостоятельными, поскольку Проповедников В.В. установил опознавательный фонарь легкового такси на переднюю часть перед лобовым стеклом автомобиля, данный фонарь был хорошо видим, и вводил в заблуждение относительно законности осуществления им деятельности по перевозке пассажиров.
В соответствии со ст.ст. 4.1-4.3 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его материальное положение, обстоятельства смягчающие административную ответственность - признание вины.
Обстоятельством, отягчающим ответственность, судом установлено повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ за совершение однородного административного правонарушения. С учетом вышеизложенного, суд считает необходимым назначить Проповедникову В.В. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ с конфискацией опознавательного фонаря легкового такси.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Проповедникова Владимира Виниаминовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000,00 рублей с конфискацией орудия совершения административного правонарушения (опознавательного знака легкового такси оранжевого цвета).
Исполнение постановления в части конфискации поручить Отделу судебных приставов по городу Сургут УФССП России по ХМАО-Югре.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: согласно извещению (форма № ПД-4) приложение к постановлению.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Согласно ч. 1.3 ст.32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст.12.5 КоАП РФ, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 105.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                       Е.П. Король

4